NOBILI ADMODUM REVERENDO DOMINO

MATTHÆO DE COMITIBUS NENADICH STIPICH

Patricio Macarensi, jam in eadem Dice-
cesi per annos septemdecim Parocho,
Vicario Foraneo, Examinatori Synoda-
li, et ad præsens in Cathedrali Maca-
rensi Ecclesia Mansionario

PHILOSTORGIUS PHILADELPHIENSIS FELICITATEM.

Archidamus Eleis:

BONUM (erat) QUIESCERE.

59978 printer 5

Ignotus omnino Tibi, Tu vero virtutum
tuarum splendore mihi clarus admodum atque
perspicuus, pretiosum Tibi munus offero, hanc
videlicet Contribulis tui Refutatoriam Episto-
lam. Dalmatiam nunc demum peragranti, non
semel mihi se obtulit occasio eam in codice
MS. perlegendi. Circumibat Opella; publicam
tamen lucem minime aspiciebat. Quales quan-
tique factiosorum hominum conatus! Ad nihi-
lum tamen nunc omnes rediguntur. Me ipso
curante atque perurgente, Opella haec tandem
aliquando in lucem prodit. Sed cujus com-
mendata patrocinio? Tuo potissimum, VIR
PEREGREGIE, qui vitam explens fama melio-
re, quam fortuna. In patria tua hucusque
delituisti, quia nemo propheta acceptus in pa-
tria, et in domo sua. Verum Te norunt atque

depraedicant, quos in pietate, et Doctrina Domini eruditus Doctor instituisti: quos zelosus Pastor, verbo, exemplo, et Sacramentis enutristi: quos celebris jam inde ab Clericalis vitae cursu Concionator, Christianae professioni comparasti: quos Turcas per lavacrum regenerationis Christo et Ecclesiae adjunxisti: quos per Sacramentum reconciliationis ad sydera feliciter transmisisti: quos Ecclesiastico Tibi per tot annos tum in Imothensi, tum in Narentino Macarensis Diocesis Districtu commisso regimine, omnimodis in viam salutis et sanctitatis strenue deduxisti. Has ergo pulcherrimas virtutes, et merita tua posteritati celebranda transmittit, qui Te optime novit in Christo, et in ejus Ecclesia, cujus decor es, satisque pretiosum ornamentum. Accinge nunc, precor, lumbos tuos, acue linguam, obarma dexteram, sisque Opellae huic tutamentum atque praesidium semper. Vale plurimum.

EPISTOLA REFUTATORIA

§. I. Apologiâ, Ciccarelle, tuâ ad literarium certamen me provocas improvidus athleta, telis quidem improvidis confodiendus. Statim (1) tibi respondeo, ne si te criminantem convincere differrem, criminationibus in meis consentire, crimenque agnoscere viderer. In nostratem Maximumque Ecclesiae Doctorem Hieronymum gravissime peccasti, dum ejus patriae situs primum detectorem scriptis tuis indigne proscidisti. Condigna poenitentia velim tuas peccati poenas. Hieronymiano item gravissimo fuste confringam cervicem tuam, ut sapere discas; ejus in te stilum exacuum, ne iterum atque iterum desipias.

§. II. Ciccarelle garule, (nam hoc sonat cognomen tuum) quid fecisti? Italico, atque apud nos vulgari omnino idiomate acuisi linguam tuam in Marmora mea. Quare? causa facilius obtrectandi; atque ut Apologia tua per simplicium, imperitorumque circulos velociter

(1) Serius quam oportebat, haec Epistola in lucem prodit. Qui eam typis committendam sponderat, recepto autographo, quae Ciccarello majus facessebant negotium, excerpserit, hucque illucque distraxit. Ciccarelliana conjuratio opellam hanc ipsam dolose omnino discernere cogitabat, ut ne lucem quidem aspiceret. Ubi adversariorum innotuit malitia, confestim veneno antidotum appono, atque opellam Ciccarello incommo- dam, Aristarchis invisam, publici juris facio.

excurrat, muliercularum domos pervadat, consarcinatisque sophismatibus argumenta nostra dissolvise ostendet. Nullo sane aequitatis jure mecum decertasti. Nonne ut parcerem famae tuae latina vulgoque arcana lingua in Marmoribus Traguriensibus meis me defendi? Tu vero in me, et in historicam veritatem meam duplici aggressionem inimicus insurrexisti. Utile ratus sum cuncta molimina tua, quasi instructam aciem, contra me ex Apologia tua hinc inde excerpere, totumque hostilem exercitum tuum cum suis turmis ac ducibus singillatim congregare, invadere, prosternere; ne post hanc ipsam victoriam, alia mihi tecum praelia nascantur. Igitur non dimicabo contra primam, aut secundam Apologiae tuae turmam, nec paucarum ero passiva congressione contentus; toto mihi certandum est agmine; et incompositi hostiles cunei tui, ac latrocinii more pugnantem, instructa et ordinata acie repellendi. Singulas ergo Apologiae tuae strophas exagitaturus, calamum arripio, atque ad eam refellendam descendo, non ulciscendi cupidine, non voluntate gloriolae captandae, sed unius tuendae veritatis amore.

§. III. Jam vero tecum, Ciccarelle, colaturus pedem, peto abs te, quid sibi velint scommata illa in me tua, quae Apologiae praemittis, eamque frequenti nominis mei ludibrio infarcis? Dum omnia, et singula aliis ridenda dimitto, ad nostratis Hieronymi iudicium quoad carmina poetarum provoco, qui (1) sic

(1) Ep. 21. ad Damasum tom. 1. pag. 75. n. 13. Venetiis 1766.

ait: „ Daemonum cibus est carmina poetarum, „ saecularis sapientia, Rhetoricorum pompa verborum... Nulla ibi saturitas veritatis, nulla refectio justitiae. Studiosi earum in fame veri, et virtutum penuria perseverant.“ Quid tibi, quaeso, cum Canonici, juris utriusque Doctoris, et Academici plusquam venerandis nominibus meis? Canonicum me vocas, ut pessundes, Doctorem, et Academicum per ironiam appellas, ut me hominem sine literis notes, ac veluti de libro viventium deletus fuerim, nullis me urbanitatis officiis, quibus nos invicem palpare solemus homines, prosequeris. Vide, quo te perduxit caeca injurias mihi inferendi libido! In Marmoribus ipse meis nec ego me Canonicum, nec Doctorem, nec Academicum inscripsi. De Antiquitatis argumentis sermo habebatur; de quibus quidem nec Canonicus, nec Doctor, nec Academicus, nisi sit etiam Antiquarius, disserere, sententiamque jure ferre potest. Tu vero hisce omnibus titulis destitutus, audes Antiquitatis Studiosum ex eo ipso capite subsannare, quod videlicet sit Canonicus, Doctor, et Academicus, quorum singula sufficiunt, ut aestimationem ingerant, nequaquam vero vituperationem? Si detraxisti mihi in Traguriensibus Marmoribus meis te laudanti; quid intemperantiam tuam impraesentiarum redarguenti facturus es? Postquam in Castellum... Ciccarelle, tibi cognitum navigare coepisti, ad intimum cerebrum tuum sentinae putredo pervenit; irarumque concitus aestro, lacessere non desinis me ipsum, et Marmora mea. Parce, precor, tibi; parce

nummis tuis, quos in edenda Apologia tua apud typographos prodigis: parce mihimetipsi, quem in Apologia tua laceras, susque deque habes. Memento, quid a parva aetate didicisti, quibusque assuetus sis disciplinis. Stulte facis, quoties te in magistrum erigis Antiquitatis. Marcus Terentius Varro tunc istiusmodi magisterii dignitatem obtinuit, cum 45. Libros Antiquitatum, quatuor vero de vita populi Romani conscripsit. Tu vero in Antiquitatis scientia hospes omnino et peregrinus, a proposita concertatione discedens, facilitate, quâ cuncta scribis, et impunitate, qua tibi licere omnia putas, me quoque in interpretandis Marmoribus meis arguis ex tripode, cum in hisce studiis non doctoris, sed discipuli habes officium. Dum ergo in Lapidaria meam vis arguere imperitiam, ignorantiam tuam produs usquequaque. Scito, stultorum esse solatium, doctos carpere. Absque morsu hominum, virorum eruditorum opera ferme nunquam in lucem prodeunt. Cesset praesumptio, cesset invidia; cessabit et literatorum vexatio.

§. IV. Transeamus ad caetera: neque enim Epistolae brevitatis patitur, singulis tuis naeniis diutius immorari. Objicis mihi plagium, cujus non habeo conscientiam. Criminaris (1), quod ex Lexico Septem Linguarum exscripserim adverbii *quondam* commentaria. Stilus et saliva docet; cujus authoris sit illa loquendi ratio, quam tu de me ex Lexico eodem excerptis gravaris: sicque fit, ut dum vis culpaē plagii

(1) Apologiae pag. 10.

aliud notare, ipse noteris calumniae. Novum omnino in studiosos homines hoc sycophantiae genus non est. Pulcherrime in rem conquestus est etiam (1) S. Hieronymus: „ Qui in principiis librorum (ait) debebam sequuturi operis argumenta proponere, cogor prius respondere maledictis, Terentii quippiam sustinens, qui Comoediarum Prologos in defensionem sui scenis dabat. Urgebat enim eum Luscus Lanuinus, nostro Luscio similis, et quasi publici aerarii Poetam furem criminabatur. Hoc idem passus est ab aemulis et Mantuanus Vates, ut quum quosdam versus Homeri transtulisset ad verbum, compilerator veterum diceretur. Quibus ille respondit, magnarum esse virium, clavam Herculi extorquere de manu. Sed et Tullius, qui in arte eloquentiae Romanae stetit, rex oratorum, et Latinae Linguae illustrator, reperturum accusatur a Graecis. Non mirum ergo (dicam verius et ego cum Hieronymo) si contra me parvum homunculum immundae suae grunniant, et pedibus margaritas conculcent, quum adversus doctissimos viros, et qui gloria invidiam superare debuerant, livor exarserit. Verum hoc illis merito accidit, quorum in theatris, curia, concione, pro rostris eloquentia pertonabat. Semper enim in propatulo fortitudo aemulos habet, *feriuntque summos fulmina montes*. Me vero procul ab urbibus, foro, litibus, turbis remotum, sic quoque (ut Quintilianus

(1) Praefat. in Libr. Hebraicar. Quaest. in Genesim.

ait) latentem invenit invidia. " Atque ex recitato Hieronymiano textu intellige, Ciccarelle, plagii telum abs te intortum, sola omnino fuisse exacuatum invidia. Scire ne cupis, qua ratione studiis ipse vacare consueverim, ut perspicias, me in conscribendis opellis meis non plagiarium esse, sed authorem? Audi, et audiendo disce. Qui enim de fontibus ipsis bibere nunquam ferme intermitto; ut quid opus esse mihi putas perstrictos Dictionariorum rivulos quaerere? Scire te, Ciccarelle, vole, operis mei et studii esse, multos multumque legere; ut ex plurimis diversos flores carpam, non tam probaturus omnia, quam quae bona sunt electurus, assumo multos in manus meas, ut a multis multa cognoscam, sicque bona et meliora memoriae commendem, ut his utar, cum opus fuerit bonitatem, scientiam, disciplinamque tueri. Id quidem in assiduam Auctorum lectionem incumbenti passim evenit, ut in ventre memoriae plurima coacervans, scribat, cum scribendum est, quidquid venerit in mentem, sive suum illud fuerit, sive alienum, nec ordinis, nec verborum, cuius sint, interdum nec sensuum memor. Pluribus in rem exemplis te, Ciccarelle, revincam. Paulus Apostolus, Ecclesiae Patres, et Doctores in Operibus suis doctrinales adhibent aliorum sententias, ad verbum ex autographis desumptas, reticentes ut plurimum fontes ipsos, ex quibus rivulos in propria scripta derivarunt. Nonne Paulus scripsisse perhibetur sententiam illam, *Corrumpunt mores bonos colloquia mala*, quae est senarius jambicus e Menandro depromptus? Etiam ex Arato Poeta desumpserat

Apostolus, *Ipsius enim et genus sumus*; et ex Epimenide Cretensi Philosopho illud: *Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri*; et tamen Paulus nec Menandrum, nec Aratum, nec Epimenidem ne quidem commemoravit, sed eorum sententias non secus ac suamet ipsas proloquutus est. Insignior prae caeteris in hac scribendi ratione evasit nostras Hieronymus. Satis sit ex pene innumeris vel unum in rem exemplum adducere (1). „ Egre „ dere (ait) quaeso paulisper de carcere, et „ praesentis laboris ante oculos tuos tibi pin- „ ge mercedem, quam nec oculus vidit, nec „ auris audivit, nec in cor hominis ascendit. „ Scimus haec verba *nec oculus vidit etc.* Hieronymi verba non esse, sed Pauli (2). Et tamen nec Paulum Hieronymus citat, nec sententiam, velut ex alio Authore desumptam subsignat. Fuit ne quisquam ex doctis viris, qui idcirco sugillaverit Paulum, Hieronymum, aliosque, qui quasi plagiarum aliena exscripserint? Nemo unus extitit, qui eoque inconsiderantiae progressus sit. Solus Ciccarellus est hac nostra aetate, qui nodum in scirpo quaesivit, meque explicite, caeteros vero Scriptores implicite, veluti plagiarum, omnium primus causatus est.

§. V. En tandem aliquando evomisti, Ciccarelle, quod volebas, et omnis animi tui tumor in nostrae accusationis erupit invidiam. Dicis, atque inconditis vocibus clamitas, quod

(1) Ep. 22. ad Eustoch. n. 41. pag. 125. edit. ut supra.

(2) 1. Cor. 2. 9.

ex Calepino septem Linguarum exscripserim haec verba: *Quondam adverbium est temporis ec.*, quodque citationem reticuerim *Cic. Catil. l. c. i.* Tam in Dictionario septem Linguarum Fratris Ambrosii Calepini (1), quam in Calepino septem Linguarum in usum Seminarii Patavini (2) desunt omnino praefata verba. In altero ergo te, Ciccarelle, vinctum fatearis necesse est, vel subsignata verba in Calepino nunquam extitisse, ut ejusdem Calepini binae editiones probant; vel Calepini citationem confinxisse, ut vel sic rudi plebeculae imponas. En ut te invitum ac repugnantem in vincula veritatis conjeci! Ne igitur exultes in mendacio et audacia. Agnosce te ipsum vel falsarium, vel imperitiae reum. Neque me sugillare debueras, quod adverbii *Quondam* significandorum temporum varietatem, textibus Auctorum comprobaverim. Quis enim unquam in Scriptorum contumeliam textuum prolationem vertere ausus est, quibus doctrinam, quam tradunt, illustrare tuerique consueverunt?

§. VI. Nec satis tibi, Ciccarelle, fuit me plagiarum crimine notare velle: etiam Grammaticae rudem proclamasti. Quid, quaeso, mihi Grammaticae quisquillas objectas? *Medice, cura te ipsum*: tritum proverbium. Tuos videlicet primum grammaticales errores corripge; deinde alienos reprehende. Unum tibi in Latino Italicarum opellarum tuarum Marmore

(1) Venetiis 1700. apud Antonium Bortoli pag. 695.

(2) Patavii typis Seminarii 1752. apud Jo. Mauffré pag. 216.

nuncupatorio detego (1), in quo *desiderantissimo* pro *desideratissimo* scripsisti. Caeteros consulto praetereo: sapientibus enim, et insipientibus debitores sumus. Ad grammaticum mihi exprobatum mendum, buccisque crepantibus depraedicatum, pro me respondeat tibi S. Augustinus (2): „Bonorum (inquit) ingeniorum insignis est indoles, in verbis verum „amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire, quod volumus, non potest? Aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil quaerimus, nisi patere quod clausum est? Si (3) enim non piguit dicere Interpretes nostros (4) *non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*, quoniam niam senserunt ad rem pertinere, ut eo loco pluraliter enuntiaretur hoc nomen, quod in latina lingua tantummodo singulariter dicitur: cur pietatis doctorem pigeat imperitis loquentem *ossum* potius, quam *os* dicere, ne ista syllaba non ab eo quod sunt *ossa*, sed ab eo quod sunt *ora* intelligatur, ubi Afrae aures de correptione vocalium, vel productione non judicant? Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino

(1) *Opuscoli ec.* Ragusa 1611. pag. 3.

(2) De Doctrina Christiana lib. 4. cap. 11. pag. 144. Venetiis apud Radici 1764. §. *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*, nonne quotidie dicit et canit Ecclesia: nec tamen quisquam audeat eam de grammaticali errore corripere;

(3) Loco cit. cap. 10. pag. 142.

(4) Psal. 15. 4.

„ nulla sit causa, si quod loquimur non in-
 „ telligunt, propter quos ut intelligant, lo-
 „ quimur? “ Malo a Grammaticis corripri, quam
 ab indoctis non intelligi. Haec, Ciccarelle, ti-
 bi Augustinus meo nomine.

§. VII. Quod exprobras, Ciccarelle, mi-
 hi (1), te a me primum laudibus cumulatum,
 deinde vero in eadem opella mea paulo post
 quae a veritate aberrant, rejicientem; scito,
 idipsum et S. Epiphano Episcopo, in digladi-
 ationibus cum Joanne Jerosolymitano habitis,
 evenisse, prout refert (2) S. Hieronymus, qui
 Joanni laudes Epiphani sibi recitatas oppo-
 nenti, in hunc modum respondit tum Joanni
 pro Epiphano, tum tibi pro meipso: „ Quia
 „ vero solent interdum homines laudare quod
 „ non probant, et alienam stultitiam cassis nu-
 „ trire praeconiis, non solum tua dicta lauda-
 „ vit, sed laudavit atque miratus est: et ne
 „ miraculum quoque parvum esset, catholicae
 „ esse fidei omni populo declaravit. Haec quam
 „ vere dixerit, et nos testes sumus, qui audi-
 „ vimus... “ Quod ingenuo viro, atque Ec-
 clesiastico Scriptori convenire Hieronymus edi-
 cit, tu, Ciccarelle, in me audes improperiis, di-
 cteriisque reprobare? Audi iterum Hierony-
 mum (2): „ Non esse vitii hominem unum
 „ laudare in aliis, et in aliis accusare; sed
 „ eandem rem probare, et improbare. Pona-
 „ mus exemplum, ut quod non intelligis, pru-
 „ dens mecum lector intelligat. In Tertulliano

(1) Apologiae pag. 4.

(2) Lib. contra Jo: Jerosolymit. tom. 2. n. 14.
 pag. 421.

„ laudamus ingenium, sed damnamus haere-
 „ sim. In Origene miramur scientiam Scri-
 „ pturarum, et tamen dogmatum non recipi-
 „ mus falsitatem etc. “ Tandem aliquando in-
 tellige et tu, Ciccarelle, me in vitio non esse,
 si in eodem homine et laudanda praedicem, et
 vituperatione digna reprehendam.

§. VIII. Nec satis: objectas insuper mihi,
 quod toties me in Asceseos Magistrum attolle-
 re praesumpserim. Qui mente motus est, aut
 insanit manifeste, sic effutire potest. Pastores
 et Doctores nonne posuit Christus in Ecclesia?
 Vicarium Episcopi mei pastorale munus trigin-
 ta ferme annorum spatio perferre coactus, non-
 ne pro muneris ratione debueram verbo, exem-
 plo, sacramentis, ipsissimisque scriptis concre-
 ditarum mihi animarum salutem pro virili pro-
 curare? Ascetica ergo argumenta potissimum
 pertractanda mihi supererant, sicque omnes
 Christo lucrifacere, prout opellis meis typis
 impressis perficere conatus sum. Non fuit ergo
 malum Ascetica pertractare; sed pessimum est,
 Ascetica, ipsumque Asceseos doctorem irridere.
 Si prava scripsissem, recte poteras opellarum
 pravitatem condemnare: in publica enim inju-
 ria omnis homo miles est; et ideo in pra-
 vos scriptores insurgere, eosque sana doctrina
 repercutere quilibet homo jus habet. Verum
 si cuncta in rem perscripta Ecclesiae dogmati-
 bus, bonis moribus, et exactae disciplinae sunt
 consona, publicoque comprobata judicio, quid
 tu, Ciccarelle, qui scripta mea, quae sunt sine